REPUBLIKA ¥ SHQIPERISE .

KOMISIONERI PER Ti DRESTEN E iNFORMIMIT DHE MBROJTJEN E Ti
DHENAVE PERSONALE

Nr. 5 5 o Tirang, mé £ 04.2017

H VENDIM

Ne. 98 date € 1 Y 2017

N& mbéshietje & nenit 23 18 Kushtetn@s s& RepublikSs s¢ Shgipérisé. pikés 3 dhe 5 t& nenit
248 ligjit nr. 1192014 “Pér 18 drejtién ¢ Informimit”. shkronjés a) 1€ nenit 31/1 1@ ligjit nr.
9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojyen ¢ 1€ dhénave personale™ 1 ndryshuar, ligjin nr. 10279,
daté 20.05.2000 ~Pér kundérvajtet administrative”, Komisioneri pér € Drejtén ¢ Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

VEREN:

Ankuest Cendra “BIRN  Albamia™. périagdsuar npa - né cilésing e
krveredaktorit. ka depozituar prané Zvrés & Komisionerit pér @ Dreptén ¢ Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale (né vijim quajtur “Komisioneri 7} ankesén nr. 538 Prot, daté
24.03.2017 me objekt. “dAnkim adul refuzimit pér dhénic informacioni dhe kopie i
dokumenteve zyvriare " nday Autoritetit Publik “Tondi i Sigurimit t& Detvrueshém té Kujdesit
Shéndet@zor” (né vijim quajiue ~Autoritet] Publhild™.

be daté 24 022017 Qendra “BHN Albama™ hu deposituar prané Auworietic Publik Kérkesén
pér infommacion. e objekl s1mE poshli:

e RKopjer ¢ akteve Lo kontrollii pér Jarmacild die aufencitd Jarmacentibe né virel
20013 dhe 2016

o PManei ¢ punes dhe programer ¢ kontrollie 16 dala vé zhating ¢ tvre nea Dreftoria
¢ Konmrollic Porisor dhe farmace ik

o Kopfe ¢ kontraiés midis Fondit dhe ) subjekieve me vlerat mé (¢ lartg né
rimbarsing pér vited 20003 dhe 20006,

o [Listén ¢ [ swhjckieve me shonén mé (6 larté ne rvimbursim. shumén ¢
vimbursimii pér secilin subjekt

o [Listen ¢ 10 bamicve mie stamien me (C lavte né vimhursim

Ankuest pretendon se éshid cénoar né 18 drepén pér informim. pasi nuk éshié informuar
lidhur me sa ka kérkuar dhe pér kété arsve ka depozituar ankim prang Komisionerit,

ME ndjekje té progedurés pér shgyriimin administrativ € géshtjes. Komisioneri, me Urdhrin
nr, 96 daté 29.03.2017 vendost fillooe ¢ hetimit administrativ prang Autoritetit Pubhik me
géllim verifikimin ¢ ankesés
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Gjaté inspektimil v komunikua me Koordinatoren pér 1@ Drejtén e Informimit prand
Autoritetit Publik ¢ cila sgaroi se nuk ka mamé dijeni pér kérkesén objekt shqvrtimi
administrativ.

N& baz& 1€ nenit 10 t& Ligiit nr. 1792014 “Pér & Drepién ¢ Informimit™ (né vijim quajtur
“Ligji pér t& Drejtén e Informimit™), Auworiteti Publik cakton njé prej népundsve si
Koordinator pér t& Drejtén e Informimit 1 cili n& pérmbushje & kétij funksioni ushtron
kompetencat sipas pikés 2 18 kénj neni dhie konkretisht bashkérendon punén pér zbatimin e sé
drejtés s¢ informimil. regjistron kérkesal pér informacion ng Regjistrin e Kérkesave dhe
Pérgjigjeve duke iu cakar njé numér rendor et).

Kérkesa pér informacion &shté regjistruar ng regjistrin e protokollit 1€ institucionit me nr. 982
Prot., daté 27.02.2017. por titullart nuk ka véng né dijeni Koordinatoren dhe pér rrjicdhojé
kérkesa nuk @shté regjistruar nié Regjistrin ¢ Kérkesave dhe (€ Pérgpigjeve.

Né bazé @ nenit 11, pikat 1 dhe 2. kérkesat pér informim regjistrohen prané Regjistrit t&
Kérkesave dhe Pérgjigieve, duke fu caktuar njé numér rendor i cili 1 jepet kérkuesit g€ ka bére
kérkesén pér informim.

Mospérmbushja ¢ detyrimit t& pércakiuar sipas nenit 11, pika 2 e Ligyit Pér té Drejtén ¢
Informimit pérbén kundérvaye administrative dhe d€nohet me gjobé ¢ cila varion nga
150,000 dert né 300,000 leké.

MNea inspektimi rezaltol se kiérkesa éshié sighuar nga titullarn 1 Autoritetit Publik pér ndjekje
nga tre drejlort. Drejloria Jundike, Drejloria ¢ Comit dhe Rimbursimit € Barnave dhe
Drejtoria ¢ Kontrollit Parésor Farmaccutik.,

Duke mos ¢ véné Koordinatorin ng€ dijeni lidhur me kérkes&n pér informacion dhe duke 1
kaluar até drejtorive & fjera pér veprim. titullari 1 institucionit ka veshur kompetencat gé
sipas Ligit pér 1€ Drejtén e Informinut (nent 10) ushirohen nga Koordinator.

By wepnim  passjell pér ttullann ¢ imstutucionit edhe ngarkimin me  pérgjegiésing
administratuve gé ligji parashikon pér Koordinatorin né rast mospérmbushje & detvrave (8
péreaktuara nt g,

Grupi i inspektimit, konstatoi se Autoriteti Publik nuk i ka kthyer pérgjigie kérkesés pér
informim brenda atatit 1€ parashikuar né lig).

MNE buz€ 1€ né nenit 15 1€ Lighit Pér & Drejtén ¢ Informimit Autoriten Pubhk trajton kérkesén
pér informim brenda 10 ditgve pund nga data ¢ doréamit @ saj. NE cdo ragt, mostrajtimi
kirkesés brenda kétij atau konsiderohet refuzim dhe bazuar né nenin 18, pika 2 a) ¢ Ligjit Pér
t& Drejtén e Informimit pérbén kundérvajije adminisirative dhe dénohet me gjobé e cila
varion nga 150 000 deri né 300 000 leké.

NEé pérfundim 1€ inspektimit u parashtruan Taktet dhe u hartua procesverbali, 1 cili o
nénshkrua pa vérejtje nga ana e Koordinatorit pér t& Drejtén e Informimit prang€ Autoritetit
Publik.

Pas shqyrtimit 1€ ankesés, kryerjes s€ inspektimit. shgyrttmit (€ provave 1€ admimistruara si
dhe pas konsultimit € legjislacionit p&rkatés rezulion se. informacioni 1 kérkuar nga Qendra
“BIRN Albania™ pérbén informacion publih né koptim 18 pik&s 2. 18 nemit 2 18 Ligjit Pér 18
Drejtén e Informimit. ku “informacion publik™ konsiderohet ¢do ¢ dhéné e regiistruar ni
glarddo oy forme dhe formol, efard ushtvimit @ funksionic publik povarésishy nése dshii
perpiluar ose jo nea Auloriteti Publik "
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Komisioneri vier@son se pér shkak (& shkeljes s& dispozitave 1 Ligjit pér t& Drejtén e Informmit
(nenit 15) perbén kundérvajtje administrative dhe si e ullé sanksionchet me gjobé sipas nenit
18 1& tij. Si¢ éshig parashiruar mé sipér. né kushiet kur kompetencat ¢ koordinatorit jané
ushtruar nga vetd titullari i mstitucionit z. . edhe pérejegiésia pér shkeljet
administrative 1& konstatuara gjaté inspektimit do 11 ngarkohet kétij t& fundit.

Né lidhie me ankimin e Qendrés "BIRN Albania™. kundér Autoritetit Publik. Komisioner
vleréson se ankimi éshté 1 drejté dhe duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjén a) dhe ¢) & pikés 2 dhe pikén 3 18 nenit 18. pikén 3 & nenit 19, pikat |
dhe 2 1& nenit 21, nenin 22. shkronizn by 1@ pikés 5 18 nenit 24 18 ligiit nr, 1192014 ~Pér &
drejtén ¢ informimit™. ligjin nr. L0279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtiet administrative™.
shkronjén a) t& pikés 1 & nenit 18 1@ ligjit nr 492012 "Pér organizimin dhe funksiommin ¢
givkatave administrative dhe gjvkimin ¢ mosmarréveshjeve administrative’, 1 ndryshuar,

VENDOSA:

1. Pranimin ¢ ankesés s€ 2. ndaj Autoritetit Publik “Fondi 1 Sigurimit 1€
Detyrueshém té Kujdesit Shéndet@sor™, me objekl “Ankim ndaj refuzimic pér dhenie
informacioni dhe kopje te dokumenieve Zyriare”.

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik “Fondi § Sigurimit & Detyrueshém & Kujdesit
Shéndetésor” pér vinien né dispozicion 18 ankuesit t& dokumentacionit t& kérkuar (sipas
kérkesdy pér informacion daté 24 02 2007 regjistruar né vegjistrin e protokollit &

el

institucionit me nr. 982 Prot.. daté 27.02.2017).

]

3. Dénimin e titullarit 1€ Autoritetit Publik. Z. . m¢ gjobé né vierén
150,000 (njéqind e pestdhjeid mijé) leké né pérputhje me nenin 19, pika 3. Masa ¢
dénimit me gjobg. shlyhet me késte mujore. Gjoba ekzekutohet nga zyra e inancés sé
Autoritetit Publik brenda 6 muajve nga data ¢ njoflimit 1@ vendimit,

4. Kundér vendimmarrjes né pikai 1. dhe 2. palét kané 1& drejtén e ankimil brenda 43
ditéve né Givkatén Administrative 1€ Shkallés s¢ Paré Tirané, né pérputhje me nenin
2518 lgjit ne. 11972014 “Por (€ drejién e mformimit”,

n

Kundér vendimmarrjes né pikén 3. personi ndaj € cilit éshié vendosur sanksion
administrativ ka 1€ drejté brenda 50 diddve kalendarike nga data ¢ marrjes s€ njoltimit
t& vendimit t& bEjg ankim né Gjyvka@n Administrative 1€ Shkallgs s& Parg Tirang. né
pitrputhje me nenin 22 té ligiit ar. 1192014 ~Pér (€ drejtén ¢ informimit™.

6, Ky vendim u dha sot né dalé Q & 2017,
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